2. Christus noluit docere, quis orandus, sed quae sint petenda.

gelica historia alium nominat, quem adorare discipuli debeant, quam Patrem coelestem. Quodsi ergo sancti etiam essent invocandi, Christus formam invocationis non plene nec perfecte apostolis tradidisset et per consequens non revelasset illis omnia ad salutem necessaria et utilia, cujus contrarium ipse testatur Joh. 15, v. 15.

XVIII. 141.

5. Non est certa de eo, quem invocat.

417. 5. Vera et Deo grata invocatio semper est certa de eo, quem invocat ac invocare etiam debet. Sanctorum invocatio non est certa de eo, quem invocat. Ergo sanctorum invocatio non est vera et Deo grata invocatio. Major probatur, 1. quia nisi certi simus de objecto invocationis, non possunt preces ex fide proficisci. 2. Quia dubitatio in precibus a Spiritu sancto reprehenditur ac repudiatur, Marc. 11, v. 23: *Qui dixerit monti huic tollere et mittere in mare et non haesitaverit in corde suo, sed crediderit, quia quodcumque dixerit fiat, fiet ei.* Jac. 1, v. 6: *Postulet in fide nihil haesitans.* At quando de objecto non sumus certi, non possumus absque dubitatione petere. 3. Quia hac certitudine vera et Deo grata invocatio ab ethnica et superstitiosa distinguitur. Psalm. 79, v. 6. Jerem. 10, v. 25: *Effunde iram tuam super gentes, quae non noverunt te, et super provincias, quae non invocaverunt nomen tuum.* Jon. 1, v. 5: *Clamaverunt quilibet ad deum suum,* sed v. 9. dicit Jonas: *Hebraeus ego sum et Dominum Deum coeli ego timeo, qui fecit mare et aridam* (qui se Hebraeis sive Israelitico populo per verbum patefecit). Joh. 4, v. 22: *Vos adoratis, quod nescitis, nos adoramus, quod scimus, quia salus ex Judaeis est.* Assumptio probatur, quia sancti quidam invocantur, de quibus merito dubitatur, non solum an sancti fuerint, sed etiam an unquam in rerum natura existierint, quales sunt Christophorus, Georgius, Catharina etc. Bessarion cardinalis referente Bodino in methodo histor. cap. 4. cum inter divos inepta quadam ἀποδείξει Romae quamplurimos referri videret, quorum vitam improbat, se valde dubitare dixit, *utrum vera essent, quae ab antiquis essent prodita.* Georgius Cassander in consult. art. 21. pag. 142. reprehensione dignum censet, *quod veteribus et compertis sanctis propemodum neglectis novos et incognitos vulgus hominum ardentius et impensius colat.* ibid. diserte scribit, *in sanctorum historiis commemorari illos, qui an unquam fuerint, merito dubitetur; item, multa figmenta historias sanctorum conspurcasse.* Balaeus in Marcello II. Vergerius in concilio Trident. legendas Georgii et Christophori veras esse negant. Melchior Canus in loc. comm. lib. 11. cap. 6: *Gelusius pontifex hujus generis historias multoties in concilio reprobavit, quae, ut ipse loquitur, ab infidelibus scripta esse putantur, sicut Georgii aliorumque passiones, quae ab haereticis probantur conscriptae.* Baronius in martyrolog. 25. Julii: *Nihil habeo, quod de gigante Christophori statura dicam.* Becanus ipse lib. de invoc. sanct. p. 113. incertum esse scribit, *an re ipsa Christophorus fuerit.* Picturam Christo-

phori symbolicis picturis annumerandam esse per allegoricam suam interpretationem innuit Vida in hym. D. Christophori. Id ipsum manifestius docet Villavincencius lib. 3. de rad. stud. theol. cap. 7. p. 384. *Dubium* (inquit) *nemini est, picturam hanc a s. patribus in hunc usum propriis excogitatam, ut evangelii praeconem adumbret, qui dum Christum extollit et circumfert visendum cognoscendumque omnibus, periclitatur in procellis et fluctibus hujus mundi, sustentatus tamen spe jucundissimorum fructuum in posterum et vel post hanc vitam recipiendorum, quos baculus superne virens et florens promittit.* Huius tamen Christophori picti et ficti patrocinium Angli, Galli et Germani implorarunt, ut constat ex missal. Salisburg. et ord. Hildesheim. ex hortulo animae Parisiensi p. 99. Lugdunensi p. 118. De Georgio sic scribit Baronius in martyrol. Romano Aprilis 23: *Pictura illa S. Georgii, qua effingitur eques armatus, qui hastae cuspede draconem interficit, juxta quem etiam virgo posita manus supplices tendens implorat auxilium, symboli potius quam alicujus historiae opinor esse expressam imaginem, in nullis enim quae recensuimus Gregorii actis antiquis quidquam ejusmodi legitur, sed a Iacobo de Voragine absque aliqua majorum auctoritate ea ad historiam referuntur, quae potius typum expriment.* Hujus tamen ficti et picti Georgii tutelam in precibus suis implorarunt de ipso dicentes: *Hic nos salvet a peccatis, ut in coelo cum beatis possimus quiescere.* De Catharina memorant Vincentius Beluacensis in spec. histor. libr. 13. cap. 5. Jacobus de Voragine aur. legend. cap. 167. Antoninus part. 1. hist. tit. 8. cap. 1. § 38. *quod fuerit virgo et martyr Alexandrina, Costi regis filia, quae quinquaginta philosophos ab imperatore Mazentio adhibitis disputando vicerit eosque una cum conjugate Mazentii ad fidem Christi converterit. Ubi vero Mazentius rotas clavis acutissimis et serris obsitas ad corpus ipsius dilaniandum parari jussisset easque angelus quidam confregisset, fertur obruncata ipsiusque corpus ab angelis in montem Sinai fuisse deportatum, inde porro fingunt, Deum morientem Catharinae promississe, exauditum iri omnes, qui memoriam passionis ejus celebrarent et in quacunque afflictione nomen virginis invocarent.* Inde duplici festo eam colunt, in litanis, in missa aliisque orationibus suis eam invocant, et lac, quod pro sanguine e cer vice decollata fluxerit, Romae in reliquiis habetur, vide brev. Roman. missal. Romaq. in festo S. Catharinae, hortul. anim. in suffrag. Virg. Atqui nec Eusebius nec alii probatae fidei historici hujus miraculi mentionem faciunt, unde quidam ex ipsis Pontificiis legendam Catharinae in dubium vocant teste Cassandro in scholiis ad hymnum de Catharina pag. 278. operum. Ecquis credat, vera esse, quae de S. Longino referuntur a Vincentio lib. 7. speculi cap. 47. Petro de Natalibus lib. 3. cap. 201. Jacobo de Voragine legenda 47? Summa fabulae huc redit, *militem Longinum esse illum ipsum, qui*

XVIII. 142.

Christi latus lancea aperuerit quique sanguine ex Christi latere profuente adspersus a coecitate oculorum ac mentis liberatus et ad Christum conversus fuerit. Sed quilibet videt, ex voce λόγης, qua evangelista in descriptione hujus historiae de aperture lateris Christi utitur, nomen fictitii illius sancti esse deductum. Ut autem coluerunt eos, qui nunquam in rerum natura exstiterunt, ita quoque cultum illis exhibuerunt, qui non fuere vere sancti. Sulpitius in vita Martini scribit, quod cum populus quidam coleret nescio quem hominem pro martyre et Beato Martino suspecta esset illa religio, quod nihil certi a majoribus de illo sancto accepisset, tandem oranti Martino apparuit anima ejus, qui ibi colebatur et confessa est, se animam damnatam esse latronis cujusdam, qui pro suis sceleribus extremi supplicii poenas luerat. Idem accidit tempore Alexandri III. ut patet ex c. Audivimus extr. de reliquiis et sanctorum veneratione, ubi reprehendit quosdam, qui hominem in ebrietate occisum pro martyre venerabantur. Utrumque totidem verbis recitat Bellarminus lib. 1. de sanctorum beatitudine cap. 7. §. ultimo. Idem cap. 9. §. ultimo ad dictum Augustini: *Multorum corpora honorantur in terris, quorum animae torquentur in gehenna,* respondet, locum hunc fortasse non esse Augustini, praeterea intelligi posse de impiis, qui honorantur superbissimis sepulcris, cum tamen animae torquantur in gehenna, vel de corporibus sanctorum non canonizatorum, vel de corporibus fraude aliqua suppositis pro corporibus sanctorum, vel de martyribus Donatistarum, qui honorabantur ab haereticis ut martyres, cum eorum animae revera torquerentur in inferno. Quaecumque vero responsio adhibeatur, nihilo tamen minus relinquatur, religiosum defunctorum sanctorum cultum incerto fundamento niti et cum periculo idololatriae esse conjunctum. Imago Georgii Cappadocis in templo collegii Anglicani Romae depicta fertur addito hoc encomio: *Georgium Cappadocem Anglia sibi protectorem eligit et maximis beneficiis tum pace, tum bello receptis religiosissime semper coluit.* Atqui Athanasius apol. de fuga sua et in epistola ad solitar. vitam agentes et Gregorius Nazianzenus oratione in laudem Athanasii testantur, Georgium Cappadocem fuisse hominem improbum et Arianum, qui cum militari manu et satellitibus Alexandriam a Constantino missus pro episcopo urbis sese gessit, postea vero cum teste Ammiano Marcellino libro 22. a Juliano Apostata trucidatus esset, cineribus, ne tanquam martyr a Christianis sepulcro inferretur, projectis in mare, a nonnullis pro martyre colit coepit; teste Epiphonio haeres. 76. inde prodiit passio Georgii a sectatoribus ejus evulgata, quae multos fefellit, ut putarint, Georgium Cappadocem sanctum fuisse martyrem. Confer Baronium in notis ad martyrologium Romanum Aprilis 23. ubi dicit, totam illam de actis Georgii fabulam fuisse commentum Arianorum. Thomam Becketum in Anglia invocantur hisce verbis:

Tu per Thomae sanguinem, quem pro te impendit, Fac nos Christe scandere, quo Thomas ascendit.

Sed qualis fuerit illa Thomae sanctitas, ex Neubrigensi ostendit Ivellus part. 2. operum p. 255. Bellarminus ipse cap. 20. respons. ad. 8. arg. concedit, *quorundam sanctorum historiae apocryphas et incertas esse.* Postea addit: *Historiae, quae feruntur vel ex Abdia, vel ex aliis, ut plurimum non sunt prosus indubitatae.* Item Gelasius papa c. sancta Romana etc. dist. 15. historiam sancti Georgii inter apocryphas numerat. At quorum historiae sunt apocryphae, illi non possunt certa fide invocari.

418. Excipit Bellarminus d. l. 1. licet sanctorum quorundam historiae sint apocryphae et incertae, ex eo tamen non esse consequens, sanctos ipsos nunquam fuisse. Si enim ita liceret argumentari, plerique apostoli non poterunt inter sanctos numerari. Respondemus: 1. est dispar ratio inter historiam apostolorum et legendas Christophori, Georgii, Catharinae etc. Nam de apostolis quaedam in Scripturis habentur, fatente ipsomet Bellarmino. *Habemus, inquit, in evangelio vocationem apostolorum nec non felicem dormitionem sancti Jacobi majoris Act. 11. et sancti Petri gloriosam mortem a Domino praedictam Joh. 21.* sed de fictis illis Papistarum sanctis nihil exstat in sacris literis. 2. Ne quidem indubitatae apostolorum historiae probant, apostolos esse invocandos, quanto minus ex apocryphis et incertis sanctorum historiis colligi poterit, sanctos illos esse invocandos. 3. Quae Abdias et alii scriptores fabulosi de apostolis referunt, merito repudiamus, interim apostolos ipsos et vere fuisse et a nobis honorandos esse, libenter concedimus, cum Scriptura sacra utrumque doceat, sed de sanctis illis fictitiis neutrum statui potest propter incertas et apocryphas eorum historias. 4. Invocatio sanctorum potissimum nititur illo fundamento, quod miraculis illustres fuerint. Jam vero historiae quam plurimae de miraculis sanctorum sunt dubiae vel incertae, quomodo ergo certa et indubitata fide eos invocare possumus? Vide Rainoldum lib. 1. de Rom. eccles. idololat. cap. 5. pag. 209. 210.

419. 2. *Si apocryphae sunt historiae trium vel quatuor sanctorum, innumerabilium aliorum certissimae sunt atque indubitatae, quorundam etiam sanctitas in ipsis divinis literis praedicatur, ut Mariae, Joannis Baptistae, Petri, Stephani et aliorum. Quocirca si ideo nolunt adversarii Georgium, Christophorum aut Catharinam colere, quod eorum historiae incertae sint, cur Mariam, Johannem, Stephanum, Petrum etc. non colunt, quorum historias negare non possunt?* Respondemus: 1. A XVIII. 144. remotione unius necessarii requisiti ad effecti remotionem recte proceditur, sed a positione unius necessarii requisiti non potest ad effecti positionem statim procedi. Recte igitur concludo, illos sanctos non esse religiose invocandos, quorum historiae sunt apocryphae et incertae, ac de quibus haud injuria dubitatur, an unquam in rerum natura ex-

stiterint; sed ex eo non potest inferri, ergo illi sancti, quorum historiae certae sunt et qui revera exstiterunt, sunt religiose invocandi. 2. Si illi sancti essent religiose invocandi, qui revera exstiterunt, ergo etiam sancti in terris viventes essent religiose colendi. 3. De illis ipsis sanctis, quorum historiam scriptura exponit, multa exstant falsa et fictitia in legendis papisticis, quomodo scilicet ad eorum invocationem etiam post mortem edita fuerint miracula etc. quae proinde a nobis ut incerta et apocrypha merito repudiantur. 4. Leuiusculum est, quod Belarminus addit, *cur in calendariis eos ponamus, quos homines perditissimos fuisse, interdum etiam diversae religionis a nostra, fateri cogamur?* Aliud enim est memoriae causa nudum nomen calendario inserere, aliud historias sanctorum scribere; et vicissim aliud est sanctorum meminisse, aliud religiose eosdem invocare. Retinentur appellationes ethnicis usitatae, quibus dies Dominica vocatur *dies Solis*, feria prima *dies Lunae*, feria secunda *dies Martis* et sic consequenter, non quod ethnicam idololatriam probemus, sed ut tenebras, quibus majores nostri in gentilismo impliciti haeserunt, in memoriam nobis revochemus ac pro earum per evangelii lucem dispulsione gratias Deo agamus; eodem fine nomina sanctorum illorum, quorum historiae apocryphae sunt et incertae, calendariis inseruntur ac *μυητικῶς, δοχητικῶς*, respectu ad Pontificiorum opinionem habito, *sancti* appellantur.

6. Non caret omni superstitione et ethnica imitatione.

420. 6. Vera et Deo grata invocatio caret omni superstitione et ethnica imitatione. Ratio est in aprico, quia per invocationem ecclesia Christiana a coetibus gentilium distinguitur et verus Dei cultus, qualis est religiosa invocatio, ab omni superstitione debet esse alienus, confer Deut. 12, v. 29. 30. 31. Jam vero invocatio sanctorum non caret omni superstitione et ethnica imitatione. Ergo non potest esse vera et Deo grata invocatio. Prius membrum assumptionis, *quod sanctorum invocatio non caret superstitione*, probatur hac ratione. Cultus in Dei verbo non praescriptus est superstitiosus. Sanctorum invocatio religiosa est cultus in Dei verbo non praescriptus, fatentibus quibusdam ex ipsis Pontificiis. Ergo. Superstitionem definiunt Thomas 2. 2. q. 82. art. 1. et reliqui Scholastici, *quod sit vitium religioni contrarium, non quia plus exhibeat in cultum divinum, quam vera religio, sed quia exhibet cultum divinum vel cui non debet, vel eo modo, quo non debet.* Jam vero invocatio sanctorum exhibet cultum divinum illis, quibus non debetur, ac Deum colit eo modo, quo non praecipit. Ergo est superstitiosa. *Superstitio*, inquit Bonaventura 4. sent. dist. 13. in explic. text., *est sententia contra fidem ratione adinventionis et dicitur superstitio quasi superflua institutio.* Jam vero religiosa invocatio sanctorum non est ex fide, sed humano arbitrio inventa et superflue (quia praeter verbum) instituta. Ergo est superstitio. Neve ulla supersit dubitatio, sanctorum invocationem in papatu esse cum superstitione conjunctam, adscribam ea de re

confessionem quorundam ex ipsis Pontificiis. Bodinus in meth. histor. cap. 5. pag. 100: *Antonius a plerisque in Italia et Gallia Narbonensi ardentiore voto, certe majore metu colitur quam Deus immortalis.* Ludov. Vives in comm. l. 8. Aug. de civ. Dei cap. 27.: *Multi Christiani in re bona plerunque peccant, quod divos divasque non aliter venerantur quam Deum* etc. Georg. Cassander in consult. art. 21. pag. 141. errorem vocat, *quod nonnulli certos sibi sanctos deligunt*; pag. 142. *quod virgini matri subjiciatur Filius in precatione, ora matrem et jube Filio* etc. at quis negare poterit, haec omnia esse superstitiosa? Ante illos omnes Gerson. Parisiensis cancellarius part. 3. de direct. cordis consid. 16. varias superstitiones in cultu sanctorum eo tempore receptas taxavit, utpote *quod gallus pro pueris, gallina pro puellis S. Christophoro vel Johanni Baptistae offeratur, quod ad S. Hubertum pro morsu canis rabidi vota fiant, quod S. Antonius creditur plus virtutis habere in curando sacrum ignem quam alii sancti, quod in hac ecclesia dedicata beatissimae Virgini ipsius virtus statuatur potentior quam in alia ad faciendum miracula et succurrendum invocantibus se, et hoc praesertim ratione talis, vel talis imaginationis suae vel ratione solitae peregrinationis illic continuatae, et sic de similibus absque numero.* Haec omnia et longe plura ejus generis Gerson ibidem enumerat et taxat.

421. Posterius assumptionis membrum, quod scilicet *sanctorum invocatio non careat imitatione ethnica*, probo 1. ex confessione ipsorum Pontificiorum. *Non video*, inquit Ludov. Vives d. l. in multis, *quod sit discrimen inter eorum opinionem de sanctis et id quod gentiles putabant de diis sanctis.* Augustinus lib. 1. contra Maxim. Arian. episcop. cap. 11. graviter scribit, esse ethnicam idololatriam, si sanctis templa exstruantur. *Si templum* (inquit) *alicui sancto angelo excellentissimo de lignis et lapidibus faceremus, anathematizaremur a veritate Christi et ab ecclesia Dei, quoniam creaturae exhiberemus eam servitutem, quae uni debetur Deo* (quod Paulus Rom. 1, v. 25. gentilibus tribuit); ad hunc Augustini locum in margine sic scribit Erasmus: *Hoc nunc fit quibuslibet divis.* Vulgatus est in papatu versiculus Baptistae Mantuani:

Ut Martem Latii, sic nos te Dive Georgi.

2. *Ex ipsa collatione cultus*, qui sanctis in papatu exhibetur cum gentilium idololatria. Talis collatio potest institui duplex, 1. *ratione objecti.* Sicut ethnici viros celebres et bene meritos referebant in numerum divorum, unde Augustinus lib. 8. de civit. Dei cap. 26. de illis scribit, *quod omnis religio paganorum circa homines mortuos fuerit impleta. In omnibus enim literis paganorum aut non inveniri, aut vix inveniri deos, qui non homines fuerint, quibus omnibus tamen honores studeant exhibere divinos, quasi nihil unquam humanitatis habuerint;*

ita quoque Pontificii per suam canonizationem referunt defunctos in numerum sanctorum ab omnibus invocandorum. Sicut ethnici praeter unum summum Deum plurimos colebant mediatores, per quos ad illum sibi parabant accessum, qui ab hominibus auferrent desiderata et ad eos referrent impetrata, ut de illis loquitur Augustinus lib. 8. de civ. Dei cap. 21. *qui tanquam internuntii et interpretes hinc ferrent petitiones nostras, inde referrent deorum supplicas, quia meritis hominibus superiores essent*, ut idem loquitur lib. ejusd. cap. 22. quibus uti debeamus advocatis et patronis, qui ad deos perferant preces hominum et inde ad homines impetrata, quae possunt, ut loquitur lib. ejusd. c. 18. qui cum sint amici Dei, votis et supplicationibus colerentur, ut hominum causas apud supremum Deum adjuvant, ut Celsus apud Origenem testatur. Ac tales mediatores constituiebant duplices, videlicet tum daemones, quo nomine intellexerunt spirituales essentias; tum *heroes*, per quos intellexerunt animas a corporibus separatas, quae virtutem quandam habeant, qua post mortem res humanas in fidem curamque suam recipiant et iis praesint, referente Eusebio lib. 13. de praeparat. evang. cap. 7. *Credemus igitur (inquit) Hesiodo, postquam aurei generis homines mortui sunt, a multis homines angustiis semideos factos liberare mortaliumque omnium esse custodes ἀλεξικάους, ac in posterum quasi deos colemus eorumque adorabimus monumenta; similiter etiam omnes, qui praeclare vixerunt, quoquo modo mortui sunt, honorabimus.* Ita quoque Pontificii per angelos et animas sanctorum defunctorum tanquam mediatores intercessionis ad Deum in precibus sibi accedendum esse statuunt, unde eos ut Dei amicos et Deo proximos invocant, ut preces ac vota sua ad Deum et Christum per intercessionem deferant, a Deo vero et Christo suis meritis auxilium et beneficia sibi referant. Sicut ethnici diversas provincias diversis assignabant patronis, contra diversos morbos diversis supplicabant diis, diversis vitae statibus diversos praeficiebant auxiliares; Graeci enim colebant *Palladem*, Aegyptii *Osirin*, Babylonii *Belum*, Latini *Martem*, Thessali *Chironem*, Tyrii *Herculem* etc. ventis praerant *Aeolus*, mari *Neptunus* et *Venus*, sylvis *Satyri*, *Fauni*, *Dryades*, *Napaeae*, montibus *Oreades*, fluviis *Naiades* etc. vinum curabat *Bacchus*, fruges *Ceres*, prata et hortos *Flora*, ignem *Vesta* etc. contra pestem invocabatur *Aesculapius*, contra febrim *Februs*, contra fistulas *Castor* etc. literati supplicabant *Minervae*, musici ac medici *Phoebo*, mercatores *Mercurio*, bellatores *Marti*, venatores *Dianae*, fabri *Vulcano*, pastores *Pani* et *Pali*, amatores *Veneri*, puerperae *Junoni* etc. vide Lilius Giraldum in opere de diis gentium, Augustinum lib. 4. de civit. Dei cap. 22: *Dicebat Varro, ita esse utilem cognitionem deorum, si sciatur, quam quisque deus vim aut potestatem habeat cujusque rei. Ex eo enim, inquit, poterimus scire, quem*

cujusque rei causa deum advocare atque invocare debeamus, ne faciamus, ut mimi solent, et optemus a Libero (vini deo) aquam, a Lymphis (aquarum deabus) vinum. Ita quoque Pontificii alios sanctos, aliis praeficiunt nationibus ac provinciis, alios aliis urbibus, alios aliis templis et sacellis, alios aliis vitae generibus, alios aliis morbis curandis, alios aliis beneficiis conferendis, alios aliis malis avertendis (ut ostendimus superius q. 5.), adeo ut de Pontificia idololatria non solum usurpari possit illud propheticum Jerem. 2, v. 28. et cap. 11, v. 13: *Secundum numerum civitatum tuarum erant dii tui Juda*; sed etiam ob incrementum et additamentum subjungi, *secundum numerum templorum et altarium tuorum sunt dii tui*, quia in eadem urbe aliud templum consecratum est *Stephano*, aliud *Johanni Baptistae*, aliud *Mariae*, aliud *Ciliano* etc. ac in eodem templo aliud altare est unius, aliud alterius sancti, quinimo quilibet peculiarem sibi eligit patronum, quem ardentiore voto et peculiari cultu veneratur, ut ex praxi constat. Neve quidquam huic comparationis membro desit, notandum, quod Halmeron. diserte scribat disp. 7. in 1. Tim. 2. pag. 464. *gentiles in eo non peccasse, quod diversos beneficiorum auctores colerent et invocarent, sed quod honorem non meritum exhibebant illis, qui non erant dii nec natura, nec participatione.* Sicut ethnici suos divos divasque a diversis locis, in quibus colebantur, et a diversis beneficiis, quae ab ipsis petebant, diversis appellationibus denominabant, unde Jupiter alias dicebatur *Jupiter Agamemnonius*, alias *Jupiter Apomyius*, alias *Jupiter Calvus*, alias *Jupiter Ultor*, alias *Vejupiter*, alias *Jupiter Latialis* etc. Juno dicebatur alias *Juno Lucina*, alias *Juno Saturnia*, alias *Juno Curitis* etc. ita quoque Pontificii B. Virgo alias est *Maria miraculosa*, alias *Maria populi*, alias *Maria Laurentana*, alias *Maria Oetingensis*. 2. *Ratione modi*, quem in cultu adhibent. Ethnici deastros suos colebant per batologias teste Christo Matth. 6, v. 7. et 8. idem faciunt Pontificii, ut testantur rosaria, in quibus juxta numerum sphaerularum minutiorum recitant salutationes angelicas 50, et secundum numerum sphaerularum grandiuscularum minutioribus interjectarum Orationes Dominicas quinque. Ethnici divi suis exstruebant altaria et templa, instituebant illis festa, nuncupabant vota, dedicabant imagines, accendebant lampades, praeficiebant flamines, honorabant suffitu et odoramentis etc.; idem in honorem sanctorum Pontificios facere, viva praxis testatur, confer quae de cultu imaginum dicta sunt tract. de lege §. 81. Sicut ethnici alia donaria aliis offerebant divi, utpote *Aesculapio* gallum, *Proserpinae* bovem etc. sic Pontificii *Antonio* offerunt porcum, *Martino* anserem, *Vito* gallinas etc. confer Ursinum in stupendis templ. Jesuit. p. 336. et seqq. Et quid multis? constat ex Theodoro lib. 8. de cur. Graec. affect. in fine, *templa deorum gentilium olim conversa fuisse in templa martyrum*, ex quo tandem progressu temporis factum,